Pluit ³¹² Dominus super unam civitatem, et super alteram non pluit, et eandem civitatem ex parte compluit, et ex parte aridam relinquit ³¹³. Quum ille, qui proximum odit, ab aliis vitiis se corrigi, una eademque civitas ex parte compluitur, et ex parte arida manet, quia sunt, qui, quum quædam vitia resecant, in aliis graviter perdurant.

C. XLI. Item Ambrosius in *XVIII, octonario Psal. 118 ³¹⁴.*

Prima consolatio est, quia non obliviscitur misereri Deus; secunda per punitionem ³¹⁵, ubi, etsi fides ³¹⁶ desit, pœna ³¹⁷ satisfacit et relevat.

Gratian. Item opponitur de Hieronymo, qui super *Naum sentire videtur, quod, si fidelis adulterando interficeretur, de adulterio non amplius a Deo puniretur. Item, si illa satisfactio non fuit, quam in adulterio vivens pro homicidio obtulit, quum adulterum puniret, utriusque ei pœnitentia imponenda erit; quod a ratione alienum ecclesiastica probatur consuetudine, quæ pro eodem peccato (nisi reiteratum fuerit) nulli bis pœnitentiam imponit. § 1. Sed quod ei, qui crimen sibi reservat, de alio venia non præstatur, non solum præmissis probatur auctoritatibus Hesychii, Adamantii, Gregorii, Augustini, Smaragdi,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVII. ²⁹⁴ *Fides non deseratur*: In aliquot manuscriptis est: *fides non deserat*; in vetustioribus B. Ambrosii operum editionibus: *fides desideret*; in recentiori Parisiensi: *fides deserviat*.

²⁹⁵ *Urgemur*: In nonnullis vetustis legitur: *urgetur, quum caro non credit*.

C. XXXVIII. ²⁹⁸ *Egisse pœnitentiam*: Sic in glossa, D ex qua videtur sumtum caput hoc; sed apud B. Hieronymum et Magistrum: *sera pœnitentia* apud eundem vero Magistrum paulo post legitur depravate: *emendare non valeat*.

C. XL. ²⁹⁹ *Similis summa verborum B. Gregorii est in glossa ordinaria ad c. 4 Amos, non tamen eadem*

omnino.

C. XLI. ³¹⁵ *Punitionem*: Antea legebatur: *compunctionem*. Emendatum est ex glossa ordinaria (cujus caput hoc est summa quædam) et magis convenit cum sententia B. Ambrosii, cujus tamen locum integrum præstat accurate legere.

³¹⁶ *Fides*: In glossa additur: *id est conscientia debili*, et sic declarat Gratianus infra c. *Quærat*.

³¹⁷ *Fidelis*: Sic est emendatum ex aliquot vetustis, B. Hieronymo, et Magistro. Nam antea legebatur: *infidelis*, quemadmodum etiam infra ead. c. *Quærat*, et c. *Ignis*.

Dist. III. C. XXXVII. ²⁹⁴ *Deum*: eæd. ²⁹⁵ *ceat*: eæd. pr. Lugdd. II, III. ²⁹⁶ Psal. 156, v. 7, seqq. ²⁹⁷ abest ab Edd. Bas. Ven. I, II. ²⁹⁸ verba: *mis. et: quia*: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹⁹ add.: *anima*: eæd. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³⁰⁰ *tuos*: Vulg. — Ed. Lugd. III. ³⁰¹ *illidat*: Ed. Bas. — *ellidat*: Edd. rell. ³⁰² *ad petram, i. e. ad Christum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁰³ *descriptione*: Ed. Par. — *discretionem*: Edd. rell. = C. XXXVIII. ³⁰⁴ *Petr. Lomb. I, 4, dist. 15.* ³⁰⁵ *Sed*: Ed. Bas. ³⁰⁶ add.: *divinitus*: Edd. coll. o. ³⁰⁷ *eo*: eæd. ³⁰⁸ Psal. 108, v. 7. = C. XXXIX. ³⁰⁹ *Serm. 54. Ed. Baller.* ³¹⁰ *Nahum, c. 1, v. 9, sec. LXX.* = C. XL. ³¹¹ *Sensus, nec tamen ipsa verba.* — *Petr. Lomb. ib.* ³¹² *Amos, c. 4, v. 7.* ³¹³ *reliquit*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XLI. ³¹⁴ cf. *Gloss. ord. in Psal. 118. Sade (v. 157, seqq.)* in Edd. coll. o. leg.: *punitionem.* ³¹⁵ *pœnitentia vel pœnitentia*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. I, II, III. ³¹⁶ ita Edd. coll. o.

Isidori, verum etiam alia auctoritate ejusdem Augustini in libro De pœnitentia ³¹⁵. Ait enim :

C. XLII.

Sunt plures, quos pœnitet peccasse, sed non omnino, reservantes sibi quædam, in quibus delectantur; non animadvertentes ³¹⁶, Dominum ³¹⁷ simul surdum et mutum a dæmonio liberasse, per hoc docens ³¹⁸, nos nunquam nisi de omnibus sanari. Si enim vellet ex parte peccata reservari, habenti ³¹⁹ septem dæmonia * manente uno *, proficere potuerat ³²⁰ sex expulsis. Expulit autem septem, ut omnia crimina simul ejicienda doceret. Legionem autem ab alio ejiciens, neminem reliquit ex ³²¹ omnibus, qui liberatum possideret, ostendens, quod, etiamsi peccata sint mille, oporteret ³²² de omnibus pœnitere. Laudatus ³²³ est enim Dominus, quando ³²⁴ B ejecto dæmonio locutus est mutus. Nunquam aliquem sanavit, quem omnino non liberavit ³²⁵. Totum enim hominem sanavit in sabbato, quia et corpus ab infirmitate, et animam ab omni contagione liberavit, indicans pœnitentem ³²⁶ oportere simul dolere de omni crimine orto in anima et ³²⁷ corpore. Scio enim Deum ³²⁸ inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reservat de alio recipiet veniam? Sine amore Dei consequeretur veniam, sine quo nemo unquam invenit gratiam. Hostis enim Dei est, dum offendit perseveranter. Quædam enim impietas infidelitatis est, ab illo, qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam. Jam ³²⁹ enim foret sine pœnitentia invenire gratiam. Pœnitentia enim vera ad C baptismi puritatem constituentem conatur adducere. Recte enim pœnitens ³³⁰ quidquid sordium post purificationem contraxit oportet ut abluit, saltem lacrimis mentis. Sed satis durus est cujus mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare; sed sciat culpabiliter se durum, qui deflet damna temporis, vel mortem amici, et dolorem peccati lacrimis ³³¹ non ostendit. Non itaque est, ut quis excuset se non habere fontem lacrimarum, qui nonnunquam lacrimis ostendit dolorem temporalium ³³². Quem ergo pœnitet ³³³ omnino pœniteat, etc.

X Pars. Gratian. *Auctoritas illa Naum prophetæ* ³³⁴: Non judicabit Deus his, etc., non in istincte ostendit omnia, quæ temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda. Quamvis enim Sodomitas, Ægyptios, Israelitas in eremo super eundem locum dicat Hieronymus temporaliter a Deo punitos,

ne in æternum punirentur, non tamen de omnibus generaliter hoc intelligendum est; alioqui cuique sceleroso optandum esset, ut cœlesti fulmine percussus, aut aquis submersus, aut a serpentibus vulneratus pro peccatis suis divinitus interiret, ut æternos cruciatus brevis et momentanea pœna terminaret. Illud etiam Apostoli falsum esset, quod de prostratis in deserto in epistola ad Hebræos scribens ³³⁵ ait: Propter incredulitatem suam non intraverunt in terram promissionis. Ubi probatur, quod sicut merito suæ infidelitatis requiem illam amiserunt, ita propter eandem infidelitatem veram requiem æternæ beatitudinis nullo modo intraverunt. § 1. Intelligitur ergo illud Hieronymi de his tantum, qui inter ipsa flagella pœnitentiam egerunt, quam, etsi brevem et momentaneam, tamen non respuit Deus; sicut et illud Prophetæ ³³⁶: Non judicabit Deus bis in idipsum, de his tantum intelligi oportet, quos præsentia supplicia in melius commutant, super quos non consurget duplex tribulatio. Qui autem inter flagella duriores et deteriores sunt, sicut Pharao, qui flagellatus a Domino durior factus est, presentibus æternæ connectunt, ut temporale supplicium sit eis æternæ damnationis initium.

Unde Augustinus in Cantico Deuteronomii ³³⁷.

C. XLIII.

Ignis ³³⁸ succensus est, etc. Hoc ³³⁹ est, vindicta hic incipiet ³⁴⁰, et ardebit usque ad extremam damnationem.

Gratian. *Hoc contra illos notandum est, qui dicunt* ³⁴¹: Non judicabit Deus bis in idipsum, ad omnia pertinere flagella, quia quidam hic flagellis emendatur, alii et hic et in æternum puniuntur, sicut Antiochus et Herodes. § 1. Quod autem super eundem locum de adultero fidei Hieronymus sentire videtur, ex ejusdem verbis falsum esse probatur. Exemplo enim illius, qui Israelitas maledixerat, et qui ligna in sabbato collegerat, ostendit parva peccata brevibus et temporalibus suppliciis purgari, magna vero diuturnis et æternis suppliciis reservari.

Ait enim in primum caput Naum ³⁴²:

C. XLIV.

Quærat hic aliquis, si fidelis ³⁴³ deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat ³⁴⁴. Aut enim punietur, et falsum est hoc, quod dicitur ³⁴⁵: Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione; aut non punietur, et optandum est adulteris, ut in præsentiarum brevi * et cita * pœna ³⁴⁶ fini-

DIST. III. C. XLI. ³¹⁵ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. — Seqq. verba: Ait enim: omnia sunt a Bohm. — C. XLII. ³¹⁶ advertentes: Ed. Bas. ³¹⁷ Deum: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Matth. c. 12. ³¹⁸ docet: Edd. coll. o. ³¹⁹ habentem: Ed. Bas. ³²⁰ potuit: Edd. coll. o. ³²¹ de: ead. — Marc. c. 5. ³²² oportere: Ed. Bas. Lugdd. — Böhm. ³²³ laudandus: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Matth. c. 9. ³²⁴ quoniam: Ed. Bas. — quod: Edd. rell. ³²⁵ abest ab Ed. Bas. ³²⁶ pœnitentes: Edd. coll. o. pr. Bas. ³²⁷ et in: ead. ³²⁸ Dominum: Ed. Bas. ³²⁹ nam quomodo (abest ab Ed. Bas.) sine vera pœnitentia inveniret (invenit et: Lugdd. II, III.) gratiam: Edd. coll. o. ³³⁰ pœnitentes, si quic. — contraxerint — abluant: Ed. Bas. ³³¹ in lacrimis: Edd. coll. o. pr. Bas. ³³² amore temp.: Edd. coll. o. ³³³ supra c. 88. D. 1. ³³⁴ c. 1, v. 9, sec. LXX. ³³⁵ Hebr. c. 3, v. 19. ³³⁶ Nahum. c. 1, v. 9, sec. LXX. ³³⁷ Sent. est ap. Gregor. Mor. I, 18, c. 12. — C. XLIII. ³³⁸ cf. Gloss. ord. in c. 32. Deuter. v. 22. ³³⁹ Hæc: Edd. Bas. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ³⁴⁰ incipit: Edd. Bas. Par. ³⁴¹ Nahum c. 1, v. 9, sec. LXX. — C. XLIV. ³⁴² Petr. Lomb. I, 4, dist. 15. — cf. C. 23, qu. 5, c. 6. ³⁴³ infidelis: Edd. coll. o. ³⁴⁴ fiat: Ed. Bas. ³⁴⁵ judicabit Deus: Edd. coll. o. — cf. Nahum. c. 1, v. 9, sec. LXX. ³⁴⁶ pœn. puniantur ut: Edd. coll. o.

strentur cruciatus æternos. Ad quod respondebimus²⁶⁷, Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque scire mensuras, et non præveniri sententia iudicis, nec illi in peccatorem exercendæ dehinc pœnæ auferri potestatem, et magnum peccatum magnis diuturnisque lui²⁶⁸ cruciatibus; si quis autem punitus sit, ut ille in lege, qui Israeliticis²⁶⁹ maledixerat, et qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri, quia culpa levis²⁷⁰ præsentis supplicio compensata sit.